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Technische Rezession wäre kein Beinbruch
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Quellen: Statistisches Bundesamt, *ab 1. Quartal 2012 Prognose Herbstgutachten 2011 

Reales Bruttoinlandsprodukt
Kettenindex (2005=100), Veränderung in Prozent

2008: + 1,1% 2009: -5,1% 2010: +3,7% 2011: +3%

2008 2009 2010 2012*2011

Prognose 2012
0,4 - 1,0%

Prognosekorridor



Die Entwicklung des Verarbeitenden Gewerbes

Bruttowertschöpfung 

-35

-30

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

in
 P

ro
ze

nt

Verarbeitendes Gewerbe Insgesamt Veränderung zum Vorjahr

im Vergleich zum Vorjahresquartal, Kettenindex 2005=100

2009: -22,3%2008: -2,9 % 2010: +11,3% 2011: +8,2%

2008 2009 2010 2011



Deutsche Industrie prägt die industrielle Wertschöpfung in der EU

Deutschland 
26,7%

Quelle: Eurostat

Anteil ausgewählter Länder an der industriellen Bruttowertschöpfung der 
Europäischen Union (EU27) 2010 

Spanien 
7,6%

Frankreich 
10,6%Italien

12,7%

Großbritannien
10,9%

Rest EU
31,6%



Exportpotential für 2012

Deutschlands Top 10 Exportpartner 2011
Anteil am Gesamtexport in Prozent
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Prognose Bruttoinlandsprodukt 2012 
Veränderung zum Vorjahr in Prozent



Rollentausch beim Wachstumsbeitrag
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Konsumausgaben Bruttoinvestitionen Außenbeitrag

Wachstumsbeiträge zur Veränderung des BIP, in Prozent

Quellen: Statistisches Bundesamt, Prognose Jahresgutachten 2011/2012 des Sachverständigenrates

Anteil am BIP 2011

Bruttoinvestitionen
17,9% 

Private 
Konsumausgaben

57,4%

Staatliche
Konsumausgaben

19,6%

Außenbeitrag
5,2%



Industriekonjunktur signalisiert Abschwung

Auftragseingang
Verarbeitendes Gewerbe
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* saisonbereinigt, Volumenindex 2005=100, 2-Monats-Durchschnitt 
Quelle: Statistisches Bundesamt

Index*  (rechte Achse)
Veränderung zum Vorjahr in %  (linke Achse)
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Industriekonjunktur signalisiert Abschwung

Produktion
Produzierendes Gewerbe
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Exporte und Handelsbilanzüberschüsse
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Importe und Handelsbilanzdefizite
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